
y~• "'_ a
~ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00043/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SERIGRAFIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 
legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba -
24/04/2023. Licitantes cadastrados neste processo: ART DIGITAL — SERVICO DE IMPRESSAO LTDA - ME - CNPJ: 
23.778.463/0001-84; LUCIANO BEZERRA DA SILVA ME - CNPJ: 01.098.180/0001-59; MARIA IRIANA COURA URTIGA 
PORDEUS - CNPJ: 02.401.421/0001-50; MMD SERVIÇOS DE MIDIA DIGITAL EIRELI - ME - CNPJ: 21.778.142/0001-54; 
RUBENS CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR - CNPJ: 27.545.583/0001-92; TRES D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI - CNPJ: 36.346.785/0001-04. Às 09:00 horas do dia 10/05/2023, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada 
pela Portaria n° 046 de 04/04/2023, composta pelos servidores: RAFAEL VANDERLEI SOARES - Pregoeiro; FRANCISCO 
LOPES DE LIMA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da equipe de apoio. 
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o 
credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: RUBENS CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR 
- Envelope sem representante: participação válida; ART DIGITAL — SERVICO DE IMPRESSAO LTDA — ME - Representante: 
ANCELMO FERREIRA SOBREIRA, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Ana Abrantes Gadelha, 101 - a - Jardim 
Iracema - Sousa - PB, CPF n° 038.591.194-78, Carteira de Identidade n°260240-9 SSPPB; LUCIANO BEZERRA DA SILVA ME 
- Representante: ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, Representante, residente e domiciliado na Rua Manoel Lelis Barbosa, 
16 - Vila Social - Cabo de Santo Agostinho - PE, CPF n° 610.369.354-34, Carteira de Identidade n° 4954989 SSPPE; MARIA 
IRIANA COURA URTIGA PORDEUS - Representante: MARIA IRIANA COURA URTIGA PORDEUS, Brasileira, Casada, 
Empresária, residente e domiciliado na Rua Sinfrõnio Nazaré, 35 - Centro - Sousa - PB, CPF n° 021.330.464-37, Carteira de 
Identidade n° 1727355 SSP/PB; TRES D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Representante: RODOLFO VIEIRA 
DA SILVA, Representante, residente e domiciliado na Avenida Americo Maia, S/N - Batalhão - Catole do Rocha - PB, CPF n° 
069.728.054-30, Carteira de Identidade n° 002284020 SSPRN; MMD SERVIÇOS DE MIDIA DIGITAL EIRELI — ME -
Representante: THIAGO LOPES CESARINO, Representante, residente e domiciliado na Rua Sinfronio Nazare, 27 - Centro -
Sousa - PB, CPF n° 009.082.194-74, Carteira de Identidade n° 2611312 SSPPB. Em seguida foram identificados os envelopes 
contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes 
Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: 
Licitante desclassificado por sua proposta não atender as exigências contidas no instrumento convocatório: LUCIANO BEZERRA 
DA SILVA ME. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos 
licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência 
de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente 
deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os 
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a 
documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. 
Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram 
habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios 
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo 
valor total da contratação: ART DIGITAL - SERVICO DE IMPRESSAO LTDA - ME - Valor: R$ 117.697,00; MARIA IRIANA COURA 
URTIGA PORDEUS - Valor: R$ 89.370,00; MMD SERVIÇOS DE MIDIA DIGITAL EIRELI - ME - Valor: R$ 156.205,00; TRES D 
INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Valor: R$ 178.200,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances 
apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo 
Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. O envelope contendo a 
documentação do respectivo licitante não classificado dentre as melhores propostas, ainda lacrado, será devolvido ao seu 
representante. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Considerações do Pregoeiro: A EMPRESA: RUBENS 
CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR, inscrita no CNPJ N° 27.545.583/0001-92 REPRESENTADA PELO SENHOR RUBENS 
CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR, INCRITO NO CPF N° 062.025.504-81 APENAS PROTOCOLOU O DOCUMENTO DE 
CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES CONTENDO A PROPOSTA E HABILITAÇÃO. Além disso, a EMPRESA: LUCIANO 
BEZERRA DA SILVA ME inscrita no CNPJ N° 01.098.180/0001-59, REPRESENTADA POR ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA 
JUNIOR, SOLICITOU DESISTENCIA DA PROPOSTA APRESENTADA E RETIROU-SE DA SESSÃO ANTES DA FASE DE 
LANCES. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente 
assinada. 

RAFAEL VANDERLEI SOARES 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

FRANCISCO LOPES DE LIMA 

IUJ 

AR DIGITAL - SERVICObE IMPRESSAO LTDA - ME 



2 &7t,e i,,, . 1 
MA IA IRIANA OURA URTIGA PORDEUS 

~ 

THE INDUSTRIA COMERCIO E SERVIC OS EIRELI 

MMD S -, 
v~:l~,i JP DIA DIGITAL EIRELI - ME 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

S 

~ 

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00043/2023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos ã licitação 

acima indicada, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SERIGRAFIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. 

1.0- DA PROPOSTA DE PREÇOS 

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 

definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 

quadro: 

- ART DIGITAL — SERVICO DE IMPRESSAO LTDA— ME. 
Item(s): 4-16-17-18-  45; Valor: R$ 11.600,00. 
- MARIA IRIANA COURA URTIGA PORDEUS. 
Item(s): 8-9-10-  11 -12-13-14-  43; Valor: R$ 89.400,00. 
- TRES D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 
Item(s):1 -2-3-5-6-7-15-19-20-21 -22-23-24-25-26-27-28-29-30-31 -32-33-34-35-36-37-38-39-

40-41 -42-  44; Valor: R$ 441.600,00. 

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
- ART DIGITAL - SERVICO DE IMPRESSAO LTDA— ME. 
Item 1: 101,25. Item 2: 168,75 - 149,50. Item 3:213,75. Item 4:48,00. Item 5: 110,00 - 89,50. Item 6: 117,50. Item 7:88,75. Item 

8: 32,67. Item 9: 32,67. Item 10: 34,33. Item 11:34,33. Item 12: 35,67. Item 13: 57,67. Item 14: 74,33. Item 15: 18,25. Item 16: 

3,50. Item 17: 6,00. Item 18: 45,00 - 44,00. Item 19: 310,00. Item 20: 78,75 - 59,00. Item 21: 14,25. Item 22: 266,25. Item 23: 

81,75 - 69,50. Item 24: 190,00. Item 25: 73,75. Item 26: 103,75 - 89,00. Item 27: 117,50. Item 28: 222,50. Item 29: 802,50 -

799,00. Item 30:270,00. Item 31:210,00. Item 32:707,50 - 649,00. Item 33: 1.337,50. Item 34:682,50. Item 35:537,50-499,00. 

Item 36: 975,00. Item 37:450,00. Item 38: 737,50 - 699,50. Item 39: 912,50. Item 40: 180,00. Item 41:431,25 - 399,00. Item 42: 

44,33. Item 43:21,00 -19,00. Item 44:40125 - 299,00. Item 45: 1,00 - 0,99. 

- MARIA IRIANA COURA URTIGA PORDEUS. 
Item 8:31,00. Item 9:31,00. Item 10:32,00. Item 11:32,00. Item 12:35,00. Item 13: 56,90. Item 14:73,00. Item 43:20,00 -18,50. 

- MMD SERVIÇOS DE MIDIA DIGITAL EIRELI — ME. 
Item 1: 101,25 - 79,90. Item 2: 168,75. Item 3:213,75. Item 4:48,00-47,00. Item 5: 110,00. Item 6: 117,50. Item 7:88,75 - 69,90. 

Item 8:32,67. Item 9:32,67. Item 10:34,33. Item 11:34,33. Item 12: 35,67. Item 13: 57,67. Item 14:74,33. Item 15:18,25. Item 

16:3,50 - 3,40. Item 17:6,00. Item 18:45,00. Item 19:310,00 - 279,00. Item 20:78,75. Item 21: 14,25. Item 22: 266,25 - 219,00. 

Item 23: 81,75. Item 24: 190,00. Item 25: 73,75 - 59,90. Item 26: 103,75. Item 27: 117,50. Item 28: 222,50 - 219,00. Item 29: 

802,50. Item 30:270,00. Item 31:210,00 -199,00. Item 32:707,50. Item 33: 1.337,50. Item 34:682,50 - 599,00. Item 35:537,50. 

Item 36:975,00. Item 37: 450,00 - 399,00. Item 38: 737,50. Item 39: 912,50. Item 40: 180,00 - 159,00. Item 41:431,25. Item 42: 

44,33. 
- RUBENS CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR. 
Item 1: 101,25. Item 2: 168,75. Item 3: 213,75. Item 4:48,00. Item 5: 110,00. Item 6:117,50. Item 7:88,75. Item 8: 32,67. Item 9: 

32,67. Item 10: 34,33. Item 11:34,33. Item 12:35,67. Item 13:57,67. Item 14:74,33. Item 15: 18,25. Item 16:3,50. Item 17:6,00. 

Item 18:45,00. Item 19: 310,00. Item 20:78,75. Item 21: 14,25. Item 22:266,25. Item 23: 81,75. Item 24: 190,00. Item 25:73,75. 

Item 26:103,75. Item 27: 117,50. Item 28: 222,50. Item 29: 802,50. Item 30: 270,00. Item 31: 210,00. Item 32: 707,50. Item 33: 

1.337,50. Item 34:682,50. Item 35:537,50. Item 36:975,00. Item 37:450,00. Item 38: 737,50. Item 39: 912,50. Item 40: 180,00. 

Item 41:431,25. Item 42:44,33. Item 43: 21,00. Item 44:401,25. Item 45: 1,00. 

- TRES D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 

Item 1:80,00. Item 2: 150,00. Item 3: 160,00. Item 5:90,00. Item 6:80,00. Item 7: 70,00. Item 15: 15,00. Item 19: 280,00. Item 

20:60,00. Item 21: 13,00. Item 22: 220,00. Item 23:70,00. Item 24: 170,00. Item 25:60,00. Item 26:90,00. Item 27:110,00. Item 

28: 220,00. Item 29: 800,00. Item 30: 250,00. Item 31: 200,00. Item 32: 650,00. Item 33: 1.100,00. Item 34: 600,00. Item 35: 

500,00. Item 36: 900,00. Item 37: 400,00. Item 38: 700,00. Item 39: 900,00. Item 40: 160,00. Item 41: 400,00. Item 42: 35,00. 

Item 44: 300,00. 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 - Valor: 
- Não há registro. 



4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
- ART DIGITAL — SERVICO DE IMPRESSAO LIDA - ME. 
CNPJ: 23.778.463/0001-84. 
Item(s):2-5-17-18-20-23-26-29-32-35-38-41 -44-45. 
Valor: R$ 117.697,00. 
- MARIA IRIANA COURA URTIGA PORDEUS. 
CNPJ: 02.401.421/0001-50. 
Item(s): 8-9- 10- 11 - 12- 13- 14-43. 
Valor: R$ 89.370,00. 
- MMD SERVIÇOS DE MIDIA DIGITAL EIRELI - ME. 
CNPJ: 21.778.142/0001-54. 
Item(s): 1-4-7-16-19-22-25-28-31-34-37-40. 
Valor: R$ 156.205,00. 
- TRES D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 
CNPJ: 36.346.785/0001-04. 
Item(s): 3-6-15-21 -24-27-30-33-36-39-42. 
Valor: R$ 178.200,00. 

r 

RAFAEL VANDERLEI SOARES FRANCISCO LOPES DE LIMA 

VICO D IMPRESSAO LTDA - ME MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO ART a IGITAL — S 

ARIA IRIAN 

IRES 

i ~~P
RTI PORDEUS MMD SER S DE MIDIA DIGITAL EIRELI - ME 


